Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0718/2023
Em, 25 de setembro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE
VIABILIZE DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA
A DIVULGAÇÃO DA CAMPANHA OUTUBRO
ROSA EM PONTOS TURÍSTICOS, HOSPITAIS,
POSTOS DE SAÚDE E OS DEMAIS PRÉDIOS
PÚBLICOS NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando que viabilize decoração e iluminação para a divulgação da
Campanha Outubro Rosa em Pontos turísticos, Hospitais, Postos de Saúde e os demais
Prédios Públicos neste Município.

Sala das Sessões, em 25 de setembro de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Outubro Rosa é uma campanha de conscientização que tem como objetivo
principal alertar as mulheres e a sociedade sobre a importância da prevenção e do
diagnóstico precoce do câncer de mama e mais recentemente sobre o câncer de colo do
útero.

A divulgação dessa campanha é de extrema importância, desde 2019, a procura
por exames aumenta mais de 30% no mês de outubro e permanece em alta até o
fechamento do ano. Mesmo em 2020, ano de crise da pandemia, as mulheres também
procuraram a mamografia, que possibilita o rastreamento do câncer e é recomendada à
mulheres na faixa etária de 50 a 69 anos, a cada dois anos

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo